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A través del sistema electrónico CompraINE, se lleva a cabo el acto de reanudación de 

junta de aclaraciones de la Licitación Pública Internacional Abierta Electrónica No. LP-INE-

064/2020, para tratar los asuntos del siguiente: 

 

 
  
 

 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

 
1. Declaratoria oficial del acto de reanudación de junta de aclaraciones a la 

convocatoria de la Licitación. 
 

 
 

2. Repreguntas a las respuestas otorgadas, presentadas por los licitantes. 
 

 
 

3. Firma electrónica del acta correspondiente a la reanudación de junta de 
aclaraciones. 
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DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO 
 
 
 

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de 

esta Licitación, la suscrita Mtra. Alma Olivia Campos Aquino, en mi carácter de Jefa del 

Departamento de Licitaciones e Invitaciones, adscrita a la Dirección Ejecutiva de 

Administración del Instituto Nacional Electoral, siendo las 17:00 horas del día 23 de 
diciembre de 2020, declaro formalmente abiertos los trabajos para reanudar el acto de 

junta de aclaraciones de la Licitación Pública Internacional Abierta Electrónica No. LP-INE-

064/2020, convocada para el “Suministro de materiales y útiles de oficina 
administrados a través de redes electrónicas (tienda virtual)”. 
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A C T A 
En observancia al primer punto del orden del día, siendo las 17:00 horas del día 22 de 
diciembre de 2020, se dio inicio al acto de reanudación de junta de aclaraciones con la 
declaratoria oficial del acto y se continuó con el desarrollo del mismo de conformidad 
con lo previsto en el artículo 40 del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en 
materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios vigente (en lo 
sucesivo el REGLAMENTO). Se convocó de manera electrónica a los servidores 
públicos, que participaron en calidad de área requirente, de la Dirección Jurídica y 
asesorados por un representante del Órgano Interno de Control del Instituto, en el día y 
hora previstos para llevar a cabo el acto de reanudación de junta de aclaraciones de la 
Licitación Pública Internacional Abierta Electrónica No. LP-INE-064/2020. ------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
De conformidad con el artículo 44 primer párrafo de las Políticas, Bases y Lineamientos 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del 
Instituto Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran 
vigentes en términos de lo dispuesto en el artículo Sexto Transitorio del Decreto de la 
Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por la Mtra. Alma Olivia 
Campos Aquino, Jefa del Departamento de Licitaciones e Invitaciones, del Instituto 
Nacional Electoral.--------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Continuando con el segundo punto del orden del día, se hizo del conocimiento de los 
asistentes que de conformidad con lo establecido en la fracción II, segundo párrafo del 
artículo 62 de las POBALINES y la fracción II, del numeral 6.1.3 de la convocatoria y 
siendo las 17:00 horas de este mismo día, que fue el tiempo límite para recibir 
repreguntas a las respuestas otorgadas por parte del área requirente, quien preside 
informa que se recibieron repreguntas por parte del licitante participante tal y como se 
aprecia en la pantalla emitida por el sistema electrónico CompraINE:-------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------ 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------
  

No. Licitante Escrito de interés en 
participar 

Número de 
Preguntas 

1 SOLUCIONES TECNOLÓGICAS DEL 
GRIJALVA, S.A.P.I. DE C.V. Sí 1 

3 CICOVISA, S.A. DE C.V. Sí 1 

4 Formas Eficientes, S.A. de C.V. Sí 14 

  Total 16 
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En el presente acto de reanudación de junta de aclaraciones se da respuesta a las 
repreguntas realizadas por los licitantes que enviaron repreguntas, mismas que forman 
parte de la presente acta como Anexo 3 Repreguntas.-------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
En ese sentido y de conformidad con lo establecido en la fracción IV del artículo 2 del 
REGLAMENTO y en el último párrafo del artículo 40 del mismo ordenamiento, se dio 
respuesta a la totalidad de preguntas y repreguntas realizadas para el presente 
procedimiento por parte del área técnica-requirente.------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por lo anterior y al no haber más solicitudes de aclaración que resolver para el presente 
procedimiento, quien preside informa que el acto de presentación y apertura de 
proposiciones se llevará a cabo el día 30 de diciembre de 2020 a las 11:00 
horas, las proposiciones se presentarán a través del sistema electrónico 
CompraINE firmadas electrónicamente con una FIRMA ELECTRÓNICA 
AVANZADA VÁLIDA DEL LICITANTE (de la persona física o moral, participante) 
generando los sobres que resguardan la confidencialidad de la información.--------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
De conformidad con el tercer párrafo del artículo 39 del REGLAMENTO y la fracción V 
del numeral 6.1.3. de la convocatoria, esta acta junto con el Anexo 3 Repreguntas 
formará parte integrante de la misma convocatoria, así como la primera acta publicada 
para este procedimiento con el Anexo 1 Solicitud de Aclaraciones y el Anexo 2 
Modificaciones de tal forma que los licitantes deberán considerar su contenido para la 
debida integración de sus proposiciones. --------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
A continuación y conforme al tercer punto del orden del día y en acatamiento a lo 
previsto en el artículo 46 del REGLAMENTO, se firma electrónicamente la presente 
acta, sin que la falta de firma de los licitantes reste validez o efectos a la misma.-----------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Para efectos de la notificación y en términos del artículo 46 del REGLAMENTO a partir 
de esta fecha esta acta estará a su disposición en la página del Instituto Nacional 
Electoral, en la dirección electrónica http://www.ine.mx/licitaciones/  y en la página del 
Sistema Electrónico denominado CompraINE, en la dirección electrónica  
http://compras.ine.mx/, consulta de procedimientos vigentes, en el expediente 
correspondiente a la presente contratación, en la tarea de junta de aclaraciones y la 
oportunidad, y considerando que acorde a lo establecido en el Acuerdo 
INE/JGE34/2020, con motivo de la Pandemia del COVID-19, las actividades se realizan 
a través de la realización del trabajo desde los hogares, una vez concluida la misma y 
dentro de los 30 días naturales posteriores, se fijará una copia de la misma, en los 
estrados de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur  
4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Alcaldía Álvaro Obregón, código postal 
01900, en la Ciudad de México.---------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se dio por terminada la presente junta de 
aclaraciones siendo las 21:30 horas del mismo día de su inicio. -------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por el Instituto Nacional Electoral: 
 

Nombre Área que representa 
Mtra. Alma Olivia Campos Aquino 

El presente documento está firmado electrónicamente por la Jefa de 
Departamento de Licitaciones e Invitaciones,  de la Subdirección de 
Adquisiciones, de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios de la 
Dirección Ejecutiva de Administración del Instituto Nacional Electoral, 
produciendo los mismos efectos que los presentados con firma autógrafa y, 
en consecuencia con el mismo valor probatorio jurídico-administrativo que las 
disposiciones correspondientes les otorgan a éstos, garantía de la autoría del 
firmante, integridad del documento y, por ende, el contenido del mismo no 
podrá desconocerse ni admitirá prueba en contrario; de conformidad con lo 
previsto en los artículos 10, 11 y 12 del Reglamento para el Uso y Operación 
de la Firma Electrónica Avanzada en el Instituto Nacional Electoral. 

Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios 

------------------------------------------ FIN DEL ACTA --------------------------------------------- 



   FIRMADO POR: CAMPOS AQUINO ALMA OLIVIA
   AC: Autoridad Certificadora del Instituto
Nacional Electoral
   ID: 356966
   HASH:
     129D04EEE11009252F5732945C87D51A5AAC62D
     8AB272E95FF91CF605AC58042
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Nombre del LICITANTE: FORMAS EFICIENTES, S.A. DE C.V. 
Núm
. de 
preg
unta 

Página de 
la 

convocator
ia 

Ref. (Número, inciso, etc.) Re-Pregunta Respuesta Área que 
corresponde 

 
                  Anexo 1 

N. CONCEPTO DESCRIP
CIÓN 

UNIDAD DE 
MEDIDA Replanteamientos   

1 18 

ARILLO 
PLÁSTICO  
NEGRO DE 
1/4", PARA 
ENGARGOL
AR BOLSA 

CON 25 
PIEZAS. 

BOLSA 

Partida 18. Nos estan 
permitiendo presentar 
carta del fabricante 
donde indique que el 
producto se encuentra 
Agotado, Esta carta la 
debemos presentar en la 
propuesta o solo si somos 
adjudicados 

La carta del fabricante 
deberá ser presentada 
como parte de su 
propuesta. 
  
Sin embargo, los 
licitantes pueden cotizar 
la otra marca requerida.    
 
 

Departamento  de 
Bienes de Consumo 
de la Subdirección de 
Almacenes, 
Inventarios y 
Desincorporación 

2 49 

BOLIGRAFO 
EYE MICRO 

UB-150 
TINTA AZUL 

PIEZA 

 
Partida 49. Solicitamos 
nos permita ofertar este 
Boligrafo, el cual es 
similar al Uniball 

 

              
 

Se acepta 
 
 
 

Esta consideración aplica 
para todos los licitantes 

 
 

 
 

 
 
 
 
Departamento  de 
Bienes de Consumo 
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3 50 

BOLIGRAFO 
EYE MICRO 

UB-150 
TINTA 

NEGRA 

PIEZA 

 
Partida 49. Solicitamos 
nos permita ofertar este 
Boligrafo, el cual es 
similar al Uniball 

 

 
 

Se acepta 
 
 
 

Esta consideración aplica 
para todos los licitantes 

 
 

 
 
Departamento  de 
Bienes de Consumo 

4 79 

CARPETA 
VIEW TAB 
BINDER 5 

DIVISIONES 
NEGRA 

PIEZA 

Partida 79. Solicitamos 
amablemente a la 
Convocante Eliminar esta 
partida como se 
menciono es un Producto 
Descontinuado, y el 
proveedor ya no cuenta 
con Producto Existente 

 
 
 

La carta del fabricante 
deberá ser presentada 

como parte de su 
propuesta donde indique 

que la Marca ya está 
descontinuada 

 
 
 
  

 
 
 
Departamento  de 
Bienes de Consumo 

5 101 

CLIP 
MARIPOSA 
DEL NO. 1, 

ELECTROGA
LBANIZADO
, CAJA CON 
12 PIEZAS 

CAJA 

Partida 101, Solicitamos 
amablemente a la 
convocante permita 
corregir al modelo P1710 
misma Marca acco, ya 
que el Proveedor realizo 
cambios en sus modelos 
unicamente, la calidad es 
la misma 

 
 
 

El modelo,  
correcto para la marca 

ACCO P1710, 
 

Esta consideración aplica 
para todos los licitantes 

 

 
 
 
Departamento  de 
Bienes de Consumo 
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6 102 

CLIP 
MARIPOSA 
DEL NO. 2, 

ELECTROGA
LBANIZADO
, CAJA CON 
50 PIEZAS 

CAJA 

Partida 102, Solicitamos 
amablemente a la 
convocante permita 
corregir al modelo P1720 
misma Marca acco, ya 
que el Proveedor realizo 
cambios en sus modelos 
unicamente, la calidad es 
la misma 

 
El modelo,  

correcto para la marca 
ACCO P1720 

 
Esta consideración aplica 
para todos los licitantes 

 

 
 
Departamento  de 
Bienes de Consumo 

7 106 

COJÍN PARA 
SELLOS DE 

ALTA 
CALIDAD; 

DEL 
NUMERO 1; 

ESTUCHE 
METÁLICO 
DE ALTA 

RESISTENCI
A.. 

PIEZA 

Partida 106 Su apoyo 
para corregir el Modelo 
de Pelikan ya que este es 
el correcto 04500003 

 
El modelo,  

correcto para la marca  
Pelikan es 04500003 

 
Esta consideración aplica 
para todos los licitantes 

 

 
 
 
Departamento  de 
Bienes de Consumo 

8 128 

ESCUADRA 
PROFESION

AL CON 
BISEL DE 32 

CMS. 

PIEZA 

Partida 128. Solicitamos 
permita corregir el 
Modelo 1306J032, ya que 
es el correcto para la 
marca Maped 

El modelo,  
correcto para la marca  
Maped es 1306J032, 

 
 

Esta consideración aplica 
para todos los licitantes 

 

 
 
Departamento  de 
Bienes de Consumo 

9 154 GRAPA 
DE  9/16" CAJA 

Partida 154. solicitamos 
amablemente a la 
convocante permita 
Eliminar esta partida, ya 
que En la marca Pilot Se 
encuentra Agotada esta 
Grapa y en bostitch No 
manejan esta medida 

 
La carta del fabricante 
deberá ser presentada 

como parte de su 
propuesta donde indique 

que la Marca está 
agotada 

 y que la marca bostitch 
No manejan esta medida  

 
Departamento  de 
Bienes de Consumo 
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10 205 

PAPEL 
BOND 

TAMAÑO 
DOBLE 

CARTA CON 
500 HOJAS 
11”X 17” 
PAQUETE 
CON 500 

HOJAS 

PAQUETE 

SOLICITAN DOS MARCAS, 
PERO 
UNA DE ELLAS XEROX 
NUM DE 
PARTE 3R75122, YA NO 
LA 
TRABAJA EL FABRICANTE 
XEROX 
MEXICANA, NOS INDICA 
QUE EL 
PRODUCTO ALTERNO ES 
XEROX 
ROJO NUM. DE PARTE 
3R75121, 96% DE 
BLANCURA, UNA VEZ 
REALIZADA ESTA 
ACLARACIÓN Y 
PARA TENER DOS 
OPCIONES DE 
MARCA ¿SE PUEDE 
COTIZAR 
MARCA XEROX ROJO? 

 

 

En la respuesta del 
proveedor de Cicovisa se 
aceptó que puede cotizar 

el número de parte 
3M2000 

Esta consideración aplica 
para todos los licitantes 

 

 
 
 
Departamento  de 
Bienes de Consumo 

11 224 

PILA 
ALCALINA 

AA 
PAQUETE 

CON 
CUATRO 
PIEZAS 

PAQUETE 

Partida 224 En relación a 
la pregunta de Cicovisa, 
solicitamos nos permita 
ofertar en Paquete con 4 
piezas 

                          
Se acepta 

 
Esta consideración aplica 
para todos los licitantes 

 
 
 

 
 
Departamento  de 
Bienes de Consumo 

12 225 

PILA 
ALCALINA 

AAA 
PAQUETE 

CON 
CUATRO 
PIEZAS 

PAQUETE 

Partida 225 en relacion a 
la pregunta de Cicovisa, 
solicitamos nos permita 
ofertar en Paquete con 4 
piezas 

                         Se acepta 
 
Esta consideración aplica 
para todos los licitantes 

 

 
 
Departamento  de 
Bienes de Consumo 
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Replanteamientos tienda electrónica 
 

 
 
 
 
    ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------- 
 
 
 
 
 

No. Pagina Punto Tema Subtema Pregunta Respuesta Área que 
corresponde 

13 37 5.1 Características de 
la tienda virtual 

Módulo para 
generar 
devoluciones de 
los materiales. 

Se solicita a la 
convocante nos pueda 
proporcionar 
información detallada 
de cómo desea que 
funcione el módulo de 
devoluciones 

 En ese módulo 
se requiere que 
el usuario pueda 
informar sobre 
los artículos que 
no serán 
recibidos 
porque no 
cumplen con lo 
solicitado 
 
 

 
 
Departamento  
de Bienes de 
Consumo 

14 37 5.1 Características de 
la tienda virtual 

Módulo para 
generar 
devoluciones de 
los materiales. 

Se solicita a la 
convocante que en caso 
de ser adjudicado se 
nos permita desarrollar 
el módulo de 
devoluciones 
posteriormente de 
acuerdo a las 
funcionalidades que 
solicita la convocante. 

No se acepta, 
toda vez que la 
plataforma del 
licitante deberá 
contar con 
dicho módulo. 

Departamento  
de Bienes de 
Consumo 



 

 
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

REANUDACIÓN DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 
ABIERTA ELECTRÓNICA No. LP-INE-064/2020, PARA EL SUMINISTRO DE MATERIALES Y 
ÚTILES DE OFICINA ADMINISTRADOS A TRAVÉS DE REDES ELECTRÓNICAS (TIENDA 
VIRTUAL). 
 
  Anexo 3  

Re-preguntas 
 

 
 

Página 6 de 8 
 

Nombre del LICITANTE: CICOVISA S.A DE C.V. 
NUM 

DE 
PREGU

NTA 

PAG. 
CONVOCA

TORIA 
REFERENCIA PREGUNTA REPREGUNTA 

 
RESPUESTA 

 
ÁREA QUE 

CORRESPONDE 

1 41 y 42 

ANEXO 1 
ESPECIFICAC

IONES 
TECNICAS, 
NUMERAL 

7.1 y 
NUMERAL 8 
APARTADO 

“PROCEDIMI
ENTO” 

INDICAN: 
7.1. Los Licitantes 
deberán presentar en 
sobre sellado un escrito 
en formato libre 
firmado en el que 
indiquen la dirección 
electrónica, usuario y 
contraseña con los que 
el Área Técnica- 
Requirente verificará el 
cumplimiento de los 
requisitos de la tienda 
virtual. 
 
8. Prueba de la tienda 
virtual 
…. 
 
Procedimiento: Se 
verificará que el sobre 
presentado por el 
Licitante el día de la 
presentación y 
apertura de 
proposiciones, se 
encuentra 
debidamente sellado 
para el uso de los datos 
contenido en él. 
 
Debido a que el 
presente 
procedimiento es 
electrónico, solicitamos 

Respuesta a la 
pregunta número 1 de 
mi representada. 
 
Solicitamos 
amablemente a la 
convocante nos aclare 
a que se refiere con “ES 
CORRECTO”  
 
Ya que nuestras 
preguntas son las 
siguientes: 
 
Debido a que el 
presente 
procedimiento es 
electrónico:  
 
 
Solicitamos a la 
convocante nos aclare 
el día y hora en que se 
deberá entregar el 
sobre sellado con el 
escrito solicitado, o 
bien,  
 
¿sólo deberemos 
incluir el escrito como 
parte de la propuesta 
técnica? 
 

 
Es correcto que los 
Licitantes deberán 
presentar en sobre 
sellado un escrito en 
formato libre firmado 
en el que indiquen la 
dirección electrónica, 
usuario y contraseña 
con los que el Área 
Técnica- Requirente 
verificará el 
cumplimiento de los 
requisitos de la tienda 
virtual. 
 
De acuerdo con el 
numeral 7.1, de la 
convocatoria, se 
establece que el sobre 
sellado se deberá 
presentar el día hábil 
siguiente al Acto de 
presentación y 
apertura de 
proposiciones en las 
oficinas del 
Administrador del 
contrato. 
 
En dicho acto se darán 
a conocer los horarios 
para que acudan a 
presentar su escrito. 
 

 
 
Departamento  
de Bienes de 
Consumo 
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    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------- 
 
Nombre del LICITANTE: SOLUCIONES TECNOLÓGICAS DEL GRIJALVA, S.A.P.I. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página 
de la 

convoca
toria 

Ref. (Número, inciso, etc.) PREGUNTA Respuesta Área que 
corresponde 

   

Se solicita a la 
convocante si para 
prueba de la página aún 
se realizará 
presencialmente ya que 
antes de que fuera la 
junta no se sabía que se 
volvería a semáforo rojo 
por el tema de Covid 19. 
 
Se solicita a la 
convocante se considere 
la prueba o sea 
virtualmente. 
 
¿Pregunta se acepta? 

No es posible atender su 
solicitud, en virtud de 
que se trata de un nuevo 
cuestionamiento, al no 
corresponder con 
ninguna de las 
respuestas otorgadas en 
un inicio, por lo que se 
considera 
extemporanea, por lo 
tanto no se le dará 
contestación, lo anterior 
de conformidad con la 
fracción II y IV del 
artículo 62 de las 
POBALINES.  Cabe 
señalar que las 
solicitudes de aclaración 
se recibieron a más 
tardar el día 21 de 
diciembre de 2020 a las 

Departament
o  de Bienes 
de Consumo. 

a la convocante nos 
aclare el día y hora en 
que se deberá entregar 
el sobre sellado, o bien, 
¿sólo deberemos 
incluir el escrito como 
parte de la propuesta 
técnica? 

A cual de las dos 
preguntas se refieren a 
que ES CORRECTO 
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Nombre del LICITANTE: SOLUCIONES TECNOLÓGICAS DEL GRIJALVA, S.A.P.I. DE C.V. 

Núm. de 
pregunta 

Página 
de la 

convoca
toria 

Ref. (Número, inciso, etc.) PREGUNTA Respuesta Área que 
corresponde 

9:30 horas a través del 
sistema electrónico 
CompraINE, los 
licitantes únicamente 
podrán realizar 
repreguntas con 
relación a las respuestas 
otorgadas. 
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